[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 16.06.2022 № 19-нпа

       Тайгинский городской округ
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса»
В целях приведения Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Тайгинского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», принятый постановлением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 28.06.2005 № 14 (с изменениями, внесенными решениями Тайгинского городского Совета народных депутатов от 28.03.2007 № 12, от 26.12.2007 № 70, от 22.10.2008 № 83, от 21.10.2009 № 65-нпа, от 24.03.2010 № 22-нпа, от 23.12.2010 № 103-нпа, от 19.05.2011 № 14-нпа, от 01.07.2011 № 22-нпа, от 18.11.2011 № 44-нпа, решениями Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 19.04.2012 № 8-нпа, от 23.08.2012 № 26-нпа, от 31.01.2013 № 1-нпа, от 23.05.2013 № 21-нпа, от 24.10.2013 № 38-нпа, от 30.12.2013 № 54-нпа, от 24.04.2014 № 8-нпа, от 18.12.2014 № 39-нпа, от 19.02.2015 № 8-нпа, от 25.06.2015 № 16-нпа, от 12.11.2015 № 30-нпа, от 24.12.2015 № 37-нпа, от 08.07.2016 № 26-нпа, от 20.10.2016 № 1-нпа, от 28.04.2017 № 11-нпа, от 24.08.2017 № 23-нпа, от 28.12.2018 № 31-нпа, от 27.06.2019 № 25-нпа, от 21.11.2019 № 39-нпа, от 20.08.2020 № 19-нпа, от 24.12.2020 № 33-нпа, от 20.05.2021 № 23-нпа, от 23.12.2021 № 15-нпа), следующие изменения:

1.1. пункт 39 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Тайгинского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»;
1.2. часть 7 статьи 35 изложить в следующей редакции: «7. Глава Тайгинского городского округа не может быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Тайгинского городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;
1.3. дополнить статью 35 частями 16, 17, 18 следующего содержания:
«16. Губернатор Кемеровской области – Кузбасса выносит предупреждение, объявляет выговор главе Тайгинского городского округа за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Кемеровской области – Кузбасса.
17. Губернатор Кемеровской области – Кузбасса отрешает от должности главу Тайгинского городского округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения им предупреждения, объявления выговора главе Тайгинского городского округа в соответствии с частью 16 настоящей статьи главой Тайгинского городского округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.
18. Губернатор Кемеровской области – Кузбасса обращается в Совет народных депутатов Тайгинского городского округа с инициативой об удалении главы Тайгинского городского округа в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.»;
1.4. часть 3 статьи 38 исключить;
1.5. дополнить статьей 38.1 следующего содержания:
«Статья 38.1 Временное исполнение обязанностей главы Тайгинского городского округа
1. Совет народных депутатов Тайгинского городского округа назначает временно исполняющего обязанности главы Тайгинского городского округа при наличии одного из следующих оснований:

а) досрочное прекращение полномочий действующего главы Тайгинского городского округа,

б) применения к главе Тайгинского городского округа по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу,

в) временного отстранения от должности главы Тайгинского городского округа по решению суда.
2. Временно исполняющим обязанности главы Тайгинского городского округа, при наличии одного из оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, назначается один из следующих кандидатов:

- первый заместитель главы Тайгинского городского округа;

- в случае отсутствия первого заместителя главы Тайгинского городского округа или невозможности исполнения им полномочий главы Тайгинского городского округа иное должностное лицо местного самоуправления, замещающее высшую должность муниципальной службы в местной администрации в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Кемеровской области - Кузбассе.

3. Совет народных депутатов Тайгинского городского округа назначает временно исполняющего обязанности главы Тайгинского городского округа в день возникновения одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

4. Временно исполняющий обязанности главы Тайгинского городского округа осуществляет права и несет обязанности главы Тайгинского городского округа, указанные в федеральном законодательстве, Уставе и законодательстве Кемеровской области - Кузбассе, настоящем Уставе, решениях, принятых на местном референдуме муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления, решениях Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.»;

1.6. дополнить статьей 38.2 следующего содержания:

«Статья 38.2 Исполнение обязанностей главы Тайгинского городского округа

1. В случаях, когда глава Тайгинского городского округа временно не исполняет свои обязанности в связи со служебной командировкой, временной нетрудоспособностью, отпуском, их исполняет первый заместитель главы Тайгинского городского округа, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Тайгинского городского округа – иное должностное лицо местного самоуправления, замещающее высшую должность муниципальной службы в местной администрации в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Кемеровской области - Кузбассе.

2. Обязанность первого заместителя главы Тайгинского городского округа, а также иного должностного лица местного самоуправления об исполнении обязанностей главы Тайгинского городского округа, при наличии оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, предусматривается в их должностных инструкциях.

3. Исполняющего обязанности главы Тайгинского городского округа назначает:

- глава Тайгинского городского округа при возникновении одного из оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи;

- Совет народных депутатов Тайгинского городского округа в случае, если исполняющий обязанности главы Тайгинского городского округа не назначен главой Тайгинского городского округа в течение трех рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренных частью 1 настоящей статьи.
4. Исполняющий обязанности главы Тайгинского городского округа осуществляет права и несет обязанности главы Тайгинского городского округа, указанные в федеральном законодательстве, Уставе и законодательстве Кемеровской области - Кузбассе, настоящем Уставе, решениях, принятых на местном референдуме муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления, решениях Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.»;

1.7. статью 44 дополнить абзацем следующего содержания: «осуществляет муниципальные заимствования от имени муниципального образования путем выпуска ценных бумаг и привлечения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций.»;
1.8. часть 5 статьи 56 дополнить абзацами следующего содержания: «Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа Тайгинского городского округа квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Кемеровской области - Кузбасса. Порядок участия финансового органа Кемеровской области - Кузбасса в проведении указанной проверки устанавливается законом Кемеровской области - Кузбасса.»;
1.9. в статье 59 слова: «Уставом города Тайги» заменить словами: «Уставом Тайгинского городского округа».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа» в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных                     Глава Тайгинского городского

депутатов Тайгинского городского                   округа

округа

_________________В.М. Басманов               ___________ М.Е. Теремецкий

Исп. Вахмянина Н.С.